
MINISTERIO DE CULTURA

21996 REAL DECRETO 2160/1983, de 15 de junio, por el 
que se declara monumento histórico-artístico, de 
carácter nacional, la iglesia de San Martín, en 
Vizcaínos (Burgos).

La Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliote
cas, en 23 de febrero de 1982, incoó expediente a favor de 
la Iglesia de San Martín, en Vizcaínos (Burgos), para su de
claración- como monumento •histórico-artístico.

La Real Academia de Bellas Artes de San Femando, en el 
informe emitido con arreglo a las disposiciones vigentes sobre 
el mencionado expediente, ha. señalado que la citada Iglesia 
reúne los méritos suficientes para merecer dicha declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 3.°, 14 y 15 de la Ley de 13 de mayo de 1933 
y 17, 18 y 19 del Reglamento para su aplicación de 10 de abril 
de 1938, a propuesta del Ministro de Cultura y previa delibe
ración del Consejo de Ministros en su reunión del dia 15 de 
junio de 1983,

DISPONGO:

Articulo. 1° Se declara monumento histórico-artístico de ca
rácter nacional la Iglesia de San Martín, en Vizcaínos (Burgos).

Art. 2.° La tutela de este monumento, que queda bajo 
la protección del Estado, será ejercida, a través de ia Dirección 
Genera] de Bellas Artes y Archivos, por el Ministerio de Cul
tura, el cual queda facultado para dictar cuantas disposiciones 
sean necesarias para el mejor desarrollo del presente Real 
Decreto.

Dado en Madrid a 15 de junio de 1983.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Cultura,
JAVIER SOLANA MADARIAGA

21997 REAL DECRETO 2161/1983, de 15 de junio, por el 
que se declara monumento histórico-artístico, de 
carácter nacional, la iglesia parroquial de Presen
cio (Burgos).

La Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliote
cas, en 21 de noviembre de 1980, incoó expediente a favor de 
la Iglesia parroquial de Presencio (Burgos) para .sú declaración 
como monumento histórico-artístico.

La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando, en el 
informe ■emitido con arreglo a las disposiciones vigentes sobre 
el mencionado expediente, ha señalado que la citada Iglesia 
reúne los méritos suficientes para merecer dicha declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 3.°, 14 y 15 de la Ley de 13 de mayo de 1933 
y 17, 18 y 19 del Reglamento para su aplicación de 16 de abril 
de 1930, a propuesta del Ministro de Cultura y previa delibe
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día 15 de 
junio de 1983,

DISPONGO:

Articulo l.° Se declara monumento histórico artístico de ca
rácter nacional la Iglesia parroquial de Presencio (Burgos).

Art. 2.° La tutela de este monumento, que queda bajo 
la protección del Estado, será ejercida, a través de la Dirección 
General de Bellas Artes y Archivos, por el Ministerio de Cul
tura, el cual queda facultado para dictar cuantas disposiciones 
sean necesarias para el mejor desarrollo del presénte Real 
Decreto.

Dado en Madrid a 15 de junio de 1983.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Cultura,
JAVIER SOLANA MADARIACA

21998 REAL DECRETO 2162/1983, de 15 de junio,  por el 
que se declara monumento histórico-artístico, de 
carácter nacional, la iglesia parroquial de Gua- 
dahortuna (Granada).

La Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliote
cas, en 20 de mayo de 1982, incoó expediente a favor de la 
Iglesia parroquial de Guadahortuna (Granada) para su decla
ración como monumento histórico-artístico.

La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando, en el 
informe emitido con arreglo a las disposiciones vigentes sobre 
el mencionado expediente, ha señalado que el citado edificio 
reúne los méritos suficientes para merecer dicha declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 3.°, 14 y 15 de la Ley de 13 de mayo de 1933 
y 17, 18 y 19 del Reglamento-para su aplicación de 16 de abril

de 1936, a propuesta dei Ministro de Cultura-y previa delibe
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día 15 de 
junio de 1983,

' DISPONGO:

Artículo l.° Se declara monuníento histórico-artístico de ca
rácter nacional la Iglesia parroquial de Guadahortuna (Gra
nada) .

Art. 2.° La tutela de este monumento, que queda bajo 
la protección del Estado, será ejercida, a través de ía Dirección 
General de Bellas Artes y Archivos, por el Ministerio de Cul
tura, el cual queda facultado para dictar cuantas deposiciones 
sean necesarias para el mejor desarrollo del presente Real 
Decreto.

Dado en Madrid a 15 de junio de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Cultura,

JAVIER SOLANA MADARIAGA

21999 REAL DECRETO 2163/1983, de 15 de junio, por el 
que se declara monumento histórico-artístico, de 
carácter nacional, la basílica de Nuestra Señora de 
las Angustias, en Granada.

La Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliote
cas, en 20 de mayo de 1982, incoó expediente a favor de la 
Basílica de Nuestra Señora de las Angustias, en Granada, 
para su declaración como monumento histórico artístico.

La Real Academia de Relias Artes de San Fernando, en el 
informe con arreglo a las disposiciones vigentes sobre el men
cionado expediente, ha señalado que la citada basílica reúne 
los méritos suficientes para merecer dicha declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 3.°, 14 y 15 de la Ley de 13 de mayo de 1933 
y 17, 18 y 19 del Reglamento para su aplicación de lo de abril 
de 1936, a propuesta del Ministro de Cultura y previa delibe
ración del_ Consejo de Ministros en su reunión del dia 15 de 
junio de 1983

DISPONGO:

Artículo 1° Se declara monumento histórico-artístico. de ca
rácter nacional la basílica de Nuestra Señora de las Angustias,’ 
en Granada.

Art. 2.° La tutela de este monumento, que queda najo 
la protección del Estado, será ejercida, a través de ,a Dirección 
General de Bellas Artes y Archivos, por el Ministerio de Cul
tura, el cual queda facultado para dictar cuantas disposiciones 
sean necesarias para el mejor desarrollo del presente Real 
Decreto.

Dado en Madrid a 15 de junio de 1983.

JUAN. CARLOS R.
El Ministro de Cultura,

JAVIEti SOLANA MADAKIAGA

22000 REAL DECRETO 2164/1983, de 22 de junio, por el 
que se declara monumento histórico-artístico, de 
carácter nacional, la iglesia de San Isidoro, en Ovie
do (Asturias).

, La Dirección General de Bellas Artes. Archivos y Bibliotecas, 
en 23 de marzo de 1982 incoó expediente a favor de la iglesia de 
San Isidoro, en Oviedo (Asturias), para su declaración como 
monumento histórico-artístico.

La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando, en el 
informe emitido con arreglo a las disposiciones vigentes sobre 
el mencionado expediente, ha señalado que la citada iglesia 
reúne los méritos suficientes para merecer dicha declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 3.°, 14 y 15 de la Ley de 13 de mayo de 1933, y 17, 
18 y 19 del Reglamento para su aplicación do 10 de abril de 1936, 
a propuesta del Ministro efe Cultura, y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del dia 22 de junio de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° Se declara monumento histórico artístico, de ca
rácter nacional, la iglesia de San Isidoro, en Oviedo (Asturias).

Art. 2.° La tutela de este monumento, que queda bajo la pro
tección del Estado, será ejercida a través de la Dirección Gene
ral de Bellas Artos y Archivos, por el Ministerio de Cultura, el 
cual queda facultado para dictar cuantas disposiciones sean ne
cesarias para el mejor desarrollo del presente Real Decreto.

Dado en Madrid a 22 de junio de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Cultura,

JAVIER SOLANA MADAKIAGA


